MIBAC-UDCM
REP. Decreti

CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
29/01/2020 N° 38

0605109 - Ingresso - 17/02/2020 - 11:59

CORTL ')! LCONTY

Dk oy
Reg.ne Prev. n. “;g (’} /\/7

11 MAR 2070

e e /4/7//%//////// oy

Nomina della dott.ssa Caterina Bon Valsassina a Consigliege del Ministropemidbeni e le
attivita culturali e per il turismp 4 . voie Ulez-20na

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante
“Istituzione del Ministero per i beni e le attivita culturali”;

VISTO 1l decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, ¢ successive modificazioni, recante
“Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997,

n. 597;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge
18 novembre 2019, n. 132 e, in particolare, ’articolo 1 che dispone il trasferimento al
Ministero per i beni e le attivita culturali delle funzioni esercitate in materia di turismo dal
Ministero delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 76, recante
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attivita culturali, degli uffici di
diretta collaborazione del Ministro ¢ dell'Organismo indipendente di valutazione della
performance” e, in particolare, 1’articolo 4, comma 3;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attivitd culturali e per il
turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di
valutazione della performance” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 21 gennaio 2020, n. 16;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2019 di nomina dell’On.le
Avv. Dario Franceschini a Ministro per i beni e le attivita culturali;

RILEVATA T’esigenza di potenziare le competenze degli Uffici di diretta collaborazione
con specifico riferimento alla materia della circolazione delle opere d’arte, anche con
riguardo alla normativa europea in materia;

RILEVATO, altresi, che tale esigenza non pud essere pienamente soddisfatta facendo ricorso
alle sole risorse interne dell’ Amministrazione, ma richiede 1’apporto di una professionalita di
elevata capacita e specifica esperienza nella materia;

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Caterina Bon Valsassina;

RITENUTO, pertanto, di avvalersi del contributo di particolare professionalita ¢ di
qualificata esperienza della predetta dott.ssa Bon Valsassina;

@“Té?g‘
N 1

Cra/



e// /7//&/?//// //%/5///& é////;?(//////(/ Ol

Z ///Z //%//Z/Jf/z/f

DECRETA:
Articolo 1

1. A decorrere dalla data del presente decreto la dott.ssa Caterina Bon Valsassina ¢
chiamata a collaborare con il Ministro in qualita di Consigliere in materia di circolazione

delle opere d’arte.

2. L’incarico di cui al comma 1 ¢ a titolo gratuito e non da titolo a compensi.

I1 presente decreto sara trasmesso agli Organi di controllo.

Roma, 2 9 GEN, 2020




v//ﬂ@/m/% 7 ////ﬁ%é % L0200 ﬁ{f/ //ZW/ e /% (/Zéﬂ&ﬁ?’/@ﬂ

UFFICIO DI GABINETTO

Contratto di collaborazione

Con il presente atto, che si redige in duplice originale

TRA

il Ministero per i beni e le attivita culturali e per il turismo, codice fiscale n. 80188210589,
rappresentato dal prof. Lorenzo Casini, Capo di Gabinetto del Ministro, domiciliato, per la
carica, in Roma, Via del Collegio Romano, 27

E

la dott.ssa Caterina Bon Valsassina, nata a Perugia il 26 febbraio 1952, residente a Ponte
San Giovanni (PG), Via Volumnia , n. 42, codice fiscale BNDCRNS52B66G478Q

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i
beni e le attivita culturali”;

- VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione
del Governo, a norma dell’articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante ‘“Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla
legge 18 novembre 2019, n. 132 e, in particolare, I’articolo 1 che dispone il trasferimento al
Ministero per i beni e le attivita culturali delle funzioni esercitate in materia di turismo dal
Ministero delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 76, recante
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attivith culturali, degli uffici di
diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della
performance”, e, in particolare, I’articolo 4, comma 4;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 21 gennaio 2020, n. 16, recante “Regolamento di
organizzazione del Ministero per i beni ¢ le attivita culturali e per il turismo, degli uffici di
diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della
performance”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2019 di nomina dell’on. avv,
Dario Franceschini a Ministro per i beni ¢ le attivita culturali; _
"

1



. //4@/4/%/2 /% z //924'& % 02070 aa%ﬂz% é/% (/Zéz/%mvﬁ

UFFICIO DI GABINETTO

VISTO il decreto ministeriale in data 29 gennaio 2020, recante numero di repertorio 38, con
il quale la dott.ssa Caterina Bon Valsassina & stata chiamata a collaborare con il Ministro in
qualita di suo Consigliere in materia di circolazione delle opere d’arte con decorrenza in
pari data, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 19 giugno 2019, n. 76;

CONSIDERATO che il citato incarico rientra nel limite delle quindici unita da destinare ad
incarichi di collaborazione, ai sensi dell'articolo 4, comma 4, del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 76;

si stipula e conviene quanto segue:

Art. 1
(Oggetto del contratto)

1. 11 presente contratto definisce 1’oggetto, la durata e il trattamento economico dell’incarico
di Consigliere del Ministro in materia di circolazione delle opere d’arte conferito alla
dott.ssa Caterina Bon Valsassina con il decreto ministeriale 29 gennaio 2020 citato in
premessa.

2. Nello svolgimento del predetto incarico la dott.ssa Caterina Bon Valsassina collabora con
il Ministro e con gli Uffici di diretta collaborazione con riferimento alla materia della
circolazione delle opere d’arte, anche con riguardo alla relativa normativa europea.

3. L’incarico ¢ svolto in piena autonomia operativa e senza alcun obbligo formale d'orario.
Esso, pertanto, non costituisce alcun vincolo di dipendenza con il Ministero.

Art. 2
(Trattamento e durata)

1. L'incarico di cui trattasi ¢ a titolo gratuito e decorre dalla data del decreto di conferimento
dell’incarico fino al termine del mandato governativo del Ministro, ai sensi dell’articolo 4,
comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 76, fatta
salva I’applicazione dell’articolo 14, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, e ferma restando la possibilita di revoca anticipata per cessazione del rapporto
fiduciario con il Ministro, on. avv. Dario Franceschini, nonché di recesso.

Art. 3
(Efficacia)

1. L’efficacia del presente contratto & subordinata al perfezionamento del provvedimento di
conferimento dell’incarico presso gli Organi di controllo.
2



. %&/M(z /% ’ %M'ﬁ % 202 e &%%M e /% ﬁ'/éé//&/&ﬁza

UFFICIO DI GABINETTO

Art. 4
(Tutela dei dati personali)

1. Con Ia sottoscrizione del presente contratto, la dott.ssa Caterina Bon Valsassina autorizza
il trattamento dei propri dati personali per le finalita concernenti il rapporto di
collaborazione coordinata e continuativa di cui al presente contratto, nel rispetto delle
prescrizioni del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni e con
riguardo a quanto disposto dal Regolamento UE-679/2016 in materia di privacy.

Art. 5
(Foro competente)

1. Competente per ogni controversia derivante dal presente contratto & il Foro di Roma,

Roma, Ii {1 3 FEB, 2020

IL CAPO DI GABINETTO
rof. Lorenzo Casini)

(A /‘5\5‘ . é:<//"~—\ f\. U TTT———

dott.ssa Caterina Bon Valsassina



